Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 106, DE 09 DE MARÇO DE 2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA APROVEITAMENTO DE
VAGAS REMANESCENTES DO INGRESSO NA UFMS 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -

UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto na Lei Federal nº 12.711/2012; na Portaria Normativa nº 18/2012-Mec;
na Resolução nº 78/2011-Coun; na Resolução nº 269/2013-Coeg, na Resolução nº 640/2017-
Cograd e nos Editais UFMS/Prograd nº 67/2018, nº 71/2018, nº 86/2018, nº 97/2018 e nº
98/2018, torna público o RESULTADO PRELIMINAR da avaliação da veracidade da
autodeclaração do processo seletivo de candidatos para APROVEITAMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES DO INGRESSO NA UFMS 2018, nos cursos superiores de graduação
presenciais, conforme Anexo I, para ingresso no 1º e no 2º semestres do ano letivo de 2018,
mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. O resultado é referente à avaliação da veracidade da autodeclaração dos convocados para a
matrícula do processo seletivo para APROVEITAMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
DO INGRESSO NA UFMS 2018 que compareceram para as bancas nos locais estipulados,
conforme Anexo III do Edital UFMS/Prograd nº 98/2018, em 8 e 9 de março de 2018.
1.2. O resultado encontra-se relacionado no Anexo I deste Edital.
1.3. O candidato que foi DEFERIDO deve realizar sua matrícula até as 16h30min de 13 de
março de 2018 na Secretaria Acadêmica do curso para o qual foi convocado.
1.4. Perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, o aluno que teve a
verificação da veracidade da autodeclaração indeferida.
1.5. O candidato que teve sua autodeclaração indeferida pela Banca poderá interpor recurso das
7h de 10 de março de 2018 às 23h59min de 11 de março de 2018, horário oficial do Mato
Grosso do Sul.
1.5.1. O candidato que foi INDEFERIDO não está de acordo com o item 1.8.2.1 do Edital
UFMS/Prograd nº 194/2017 e o item 3.8. do Edital UFMS/Prograd nº 98/2018.
1.5.2. O recurso consiste exclusivamente na solicitação de nova avaliação por Banca de Recursos
e deverá ser encaminhado à presidência da Banca de Avaliação.
1.5.3. A Banca de Recursos não é presencial e realizará a reavaliação da veracidade da
autodeclaração com base nos documentos e fundamentação do recurso enviados para o endereço
eletrônico disposto no item 1.5.4.
1.5.4. Para interpor o recurso a pessoa deverá imprimir, preencher e assinar o formulário
constante no Anexo II deste Edital, digitalizar documentos e encaminhar ao endereço eletrônico
recursospp@ufms.br.
1.5.5. O candidato que interpuser recurso deverá acompanhar a divulgação do resultado no
endereço eletrônico http://www.concursos.ufms.br/.

AMAURY ANTÔNIO DE CASTRO JUNIOR,
Pró-Reitor de Graduação em exercício.

1

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br
mailto:recursospp@ufms.br
http://www.concursos.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I
COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171023002271 ADALBERTO MONTEIRO 0904 Matemática - Lic [Not] CPAR L6 DEFERIDO

141087090515 AIRTON MARCELO DE ALMEIDA
FLORES 1802 Sistemas de Informação

- Bac [Not] CPPP L2 DEFERIDO

161087929741 ALESSANDRA DA SILVA 0796 Geografia - Lic [Not] CPTL L2 DEFERIDO

151001064638 ALEXANDRE SERGIO
FRANCISCO 1801 Matemática - Lic [Not] CPPP L6 DEFERIDO

161068557347 ALINE CRISTINA FEITOZA DA
SILVA 1702 Pedagogia - Lic [Not] CPNV L2 DEFERIDO

151006104497 ALINI RODRIGUES FERREIRA 0570 Sistemas de Informação
- Bac CPAN L2 DEFERIDO

171054946347 AMANDA DOS SANTOS SILVA 1304 Administração - Bac
[Not] CPCS L2 DEFERIDO

171015026791 AMANDA NASCIMENTO DE
BRITO 1405 Administração - Bac

[Not] CPNA L2 DEFERIDO

161074392390 AMANDA RANIELLE MORAES
TORRES 0801 História - Lic [Not] CPCX L2 DEFERIDO

131014148621 ANA FLÁVIA GOMES
FERNANDES FONTES 0451 Geografia - Bac CPAQ L2 DEFERIDO

151006959299 BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA 1701 Ciências Sociais - Lic
[Not] CPNV L6 DEFERIDO

161061124160 BRUNA KAROLINA NAVARRO
BARRETO 3004 Filosofia - Lic [Not] FACH L6 INDEFERIDO

131039625661 CARLA FABIANE BENITES
ROJAS 0413 Letras - Port e Esp - Lic

[Not] CPAQ L2 DEFERIDO

131024618817 CARLOS VIEIRA FERNANDES
FILHO 1802 Sistemas de Informação

- Bac [Not] CPPP L2 DEFERIDO

171065312471 CAROLAINE MARTINES MULINA 1803 Pedagogia - Lic CPPP L6 DEFERIDO

151001576320 CAROLINE DA SILVA PORTILHO 1907 Sistemas de Informação
- Bac [Not] FACOM L2 DEFERIDO

161062837992 CHRISTIAN BRENER SILVEIRA
ROCHA 2401 Física - Lic INFI L2 DEFERIDO

151002489962 CHRISTIELLEN MANRIQUE
BENEVIDES 0570 Sistemas de Informação

- Bac CPAN L10 DEFERIDO

131028290875 DAIANE MACENA MARQUES
TELLECHER 1803 Pedagogia - Lic CPPP L6 DEFERIDO

171048736432 DANIEL RODRIGUES DA SILVA 1902
Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas -

FACOM L2 DEFERIDO

151007537541 DYSSAIELLO RODRIGO
OLIVEIRA SILVA 0801 História - Lic [Not] CPCX L2 DEFERIDO

151006052505 EDEVALDO LUIZ CALUSTRO DE
SOUZA 0570 Sistemas de Informação

- Bac CPAN L2 DEFERIDO

171020047535 EDILEI DIAS DE OLIVEIRA 1404 História - Lic [Not] CPNA L2 DEFERIDO

171059784446 EDIMEIRE SILVA RODRIGUES 0801 História - Lic [Not] CPCX L6 DEFERIDO

151004921180 EDUARDA MIRANDA LOPES 3101 Pedagogia - Lic FAED L2 DEFERIDO

2

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171032699059 ELISÂNGELA CAMPOS DOS
SANTOS 1701 Ciências Sociais - Lic

[Not] CPNV L2 DEFERIDO

131055722721 ÉSLI RIAN DE SOUZA QUEIROZ 2506 Ciências Econômicas -
Bac ESAN L6 DEFERIDO

151004285236 EZEQUIEL SOARES DOS SANTOS 0803 Sistemas de Informação
- Bac [Not] CPCX L2 DEFERIDO

161019183656 GEOVANNI RITIELLY COUTO
RAMIREZ 1802 Sistemas de Informação

- Bac [Not] CPPP L2 DEFERIDO

151000952154 GERCINETE DE OLIVEIRA 1702 Pedagogia - Lic [Not] CPNV L6 DEFERIDO

151006645179 GILSON DE ARRUDA VIANNA 0550 História - Lic [Not] CPAN L2 DEFERIDO

151001577961 GISLAINE FREITAS DE SOUZA
EZIDIO 0439 História - Lic [Not] CPAQ L2 DEFERIDO

151006000463 GREYCE APARECIDA PEREIRA
DA SILVA PACELIUKA 2908 Letras - Port e Esp - Lic FAALC L6 DEFERIDO

171000477363 GUSTAVO CANHET PATERNO 1302 Engenharia Florestal -
Bac CPCS L2 DEFERIDO

171014323272 GUSTAVO LAURINDO PEREIRA 1408 Engenharia de Produção
- Bac CPNA L2 DEFERIDO

161014659650 HOSANA DA SILVA SOARES 0451 Geografia - Bac CPAQ L10 DEFERIDO

171052089413 JAQUELINE RUFINO DE
ALMEIDA 2603 Alimentos - Tec [Not] FACFAN L6 DEFERIDO

131061046651 JESSÉ WILIAM RIBEIRO DOS
SANTOS 0783 História - Lic [Not] CPTL L2 DEFERIDO

151000174854 JOANA CAROLINA DA SILVA
LANDS FERNANDES 2108 Saneamento Ambiental -

Tec [Not] FAENG L2 DEFERIDO

161004221800 JOÃO LUCAS IBANHES 2908 Letras - Port e Esp - Lic FAALC L2 DEFERIDO

161046123881 JOAO PAULO DOS SANTOS
ARRUDA 2503 Turismo - Bac ESAN L6 DEFERIDO

161049398258 JORGE LUIZ DA COSTA
GONÇALVES 3005 Ciências Sociais - Bac FACH L2 DEFERIDO

131079568226 JOSMAN DA SILVA PEREIA 2105 Eletrotécnica Industrial -
Tec [Not] FAENG L6 DEFERIDO

161051980282 KAIO VINICIUS VENZE 0451 Geografia - Bac CPAQ L2 DEFERIDO

171023344228 KÁTIA DA SILVA NOGUEIRA 1701 Ciências Sociais - Lic
[Not] CPNV L6 DEFERIDO

171016319021 KETLYN KELLY DE CARVALHO
RICARDO 2505 Processos Gerenciais -

Tec [Not] ESAN L2 DEFERIDO

131016238164 KLAUS HANEY VILALBA DA
SILVA 2109 Geografia - Bac [Not] FAENG L2 DEFERIDO

171031351769 LAMIA MOURAO VILALBA 2908 Letras - Port e Esp - Lic FAALC L2 INDEFERIDO

151007565018 LARISSA ANGELA MACEDO 2901 Artes Visuais - Lic FAALC L2 DEFERIDO

151002373059 LAVINIA VITORIA NUNES
PARREIRA DE MATOS 2506 Ciências Econômicas -

Bac ESAN L2 DEFERIDO

131017541774 LENILDA GOMES DA CRUZ DE
OLIVEIRA 1702 Pedagogia - Lic [Not] CPNV L2 DEFERIDO

3

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171031311953 LEOGIANE RIBEIRO CAMPOS 2107 Construção de Edifícios
- Tec [Not] FAENG L6 DEFERIDO

131005093968 LÍBINI SUELEN BIAL DA SILVA
PACHE 2503 Turismo - Bac ESAN L2 DEFERIDO

141034661623 LUANA DOS SANTOS SILVA 0801 História - Lic [Not] CPCX L2 DEFERIDO

161088007976 MAICON PABLO FRANCO
PASCOA 0904 Matemática - Lic [Not] CPAR L2 DEFERIDO

161004735031 MARCOS DA SILVA OLIVEIRA 2505 Processos Gerenciais -
Tec [Not] ESAN L2 DEFERIDO

131074511731 MARY KAROLINE VILALBA 1801 Matemática - Lic [Not] CPPP L2 DEFERIDO

171056861379 MAURO AYRES CACERES 1801 Matemática - Lic [Not] CPPP L2 DEFERIDO

131015358689 MICHAEL BEZERRA DOS
SANTOS 3004 Filosofia - Lic [Not] FACH L2 DEFERIDO

151000317858 MICHELE ARAUJO DE OLIVEIRA 2505 Processos Gerenciais -
Tec [Not] ESAN L6 DEFERIDO

171038637228 MOISES CANAVARRO 2105 Eletrotécnica Industrial -
Tec [Not] FAENG L2 DEFERIDO

171060339305 MONIELLY NASCIMENTO DE
OLIVEIRA 1702 Pedagogia - Lic [Not] CPNV L6 DEFERIDO

171011247631 NATHALY NOGUEIRA PADILHA 2901 Artes Visuais - Lic FAALC L2 DEFERIDO

171004752068 NAYARA LEAO OLIVEIRA 1404 História - Lic [Not] CPNA L6 DEFERIDO

151007542994 NEIDE SILVERIA DE SOUZA 2109 Geografia - Bac [Not] FAENG L2 INDEFERIDO

171041671503 PRISCILA APONUCENA LIMA 1404 História - Lic [Not] CPNA L2 DEFERIDO

161023146251 RODNEY RIBEIRO JUNIOR 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L6 DEFERIDO

131035357602 RODOLFO PEIXOTO
BOTTENTUIT 2301 Química - Lic [Not] INQUI L2 DEFERIDO

161034202440 RODRIGO AMARO DE SOUZA
CORREIA 1802 Sistemas de Informação

- Bac [Not] CPPP L6 DEFERIDO

161036199396 SABRINA CASSIANO DA SILVA 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L2 DEFERIDO

171074541722 SAMUEL GONCALVES MACIEL 2201 Matemática - Lic INMA L2 INDEFERIDO

171006381148 SARA GOMES ARAUJO 1408 Engenharia de Produção
- Bac CPNA L2 DEFERIDO

171007129512 SIDHARTHA HASTA SANTOS
SERPA 2107 Construção de Edifícios

- Tec [Not] FAENG L2 DEFERIDO

171021052476 STEFANE MARIA DA
CONCEIÇÃO SOUSA 0722 Letras - Port e Esp - Lic

[Not] CPTL L2 DEFERIDO

151003944815 TAINARA RAMIRES CARDOSO 1801 Matemática - Lic [Not] CPPP L2 DEFERIDO

141040817397 TATIANE RODRIGUES DE SOUZA
LIMA 1803 Pedagogia - Lic CPPP L6 DEFERIDO

171016263328 TAYNÁ DOS SANTOS 1405 Administração - Bac
[Not] CPNA L2 DEFERIDO

161060241288 THATIELLE NUNES DOS SANTOS 0740 Letras - Port - Lic [Not] CPTL L2 INDEFERIDO

171028296605 THAYNA BALBINO VELOSO 2107 Construção de Edifícios
- Tec [Not] FAENG L2 DEFERIDO

4

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

161031239486 THIAGO JONATHAN VERGUTZ
MONTEIRO 1802 Sistemas de Informação

- Bac [Not] CPPP L2 DEFERIDO

161034821421 VANESSA OLIVEIRA DE MORAIS 0801 História - Lic [Not] CPCX L2 DEFERIDO

171030438906 VIVALDO ALVES DA SILVA
NETO 2108 Saneamento Ambiental -

Tec [Not] FAENG L6 INDEFERIDO

171005382519 WELEN LORRAINE SOUZA SILVA 1302 Engenharia Florestal -
Bac CPCS L2 DEFERIDO

171006518632 WELLINGTON 0513 Letras - Port e Esp - Lic CPAN L2 DEFERIDO

151004761427 WESLEY SILVEIRA BARREIRO 2505 Processos Gerenciais -
Tec [Not] ESAN L6 DEFERIDO

5

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO II
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA À AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR PESSOAS PRETAS e PARDAS, publicado no edital

nº....................., da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu,....................................................................................................................., portador/a do CPF

nº............................................., inscrição nº......................., para concorrer a uma vaga no processo seletivo

de VAGAS REMANESCENTES, apresento recurso junto à Banca, contra decisão que consta no

referido edital. A decisão objeto de contestação é:

............................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

................................................................................. (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: .................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

 Local,......de......................de 2018.

_______________________________________________

Nome completo Assinatura do candidato

6

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br